et de cetero observetur in eventu supradicto, cujus tenor talis est?: 
„Primo videlicet pro conservacione mutui amoris et amicicie consuete pacis- 

que votive tranquilitate extitit ordinatum, quod omnes et singuli ligei et subditi 

regni Anglie terrarum et dominiorum ejusdem regni mercatores et alii cujuscunque 

status vel condicionis extiterint, poterunt et debebunt salvo et secure terram Prucie 

tam per terram quam per aquam intrare ac inibi mutuo conversari et libere more 

mercatoris tam cum Prutenis quam cum aliis cujuscunque nacionis vel ritus fuerint 

mercari ibidemque morari et exinde ad lares et domicilia propria redire vel quo 
voluerint, quociens placuerit, tam per terram quam per aquam cum bonis, mercan- 

disis et mercimoniis suis quibuscumque, jura [et|* eustumas ratione mercandisaruin 

et mercimoniorum suorum debitas fideliter persolvendo.“ 

„Item quod nullus ligeus vel subditus domini regis Anglie vel heredum 

suorum racione vel oceasione dampnorum, gravaminum et depredacionum ante 

a) et fehlt OD. 
1) S. n. 34 S$ 60—69. 2) S. Rymer, Foedera 8 S. 664 (H. 4, I S. 183), rerz. 

Koppmann, HR. 5 n. 633, vgl. die Handschriftbeschreibung von n. 634 und unten n. 133. 
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tempus presentis diete perpetratarum per aliquem aut aliquos de dicta hanza 

capietur, arrestabitur, incarcerabitur vel detinebitur, nec subditorum domini regis 

antedicti vel heredum suorum nec alicujus eorundem bona capientur, arrestabuntur 

vel detinebuntur.“ ; 
„item quod si contingat aliquem ligeum vel subditum dicti domini regis here- 

dum vel successorum suorum contra formam concordie et concessionis proxime pre- 

scripte gravari vel dampnificari, et illi, ad quos dictorum gravaminum et dampnorum 

reparacio per viam administracionis justicie pertinere videbitur, per litteras dicti 

regis vel heredum suorum requisiti, id facere recusaverint, ex tunc post lapsum 

sex mensium a tempore requisicionis hujusmodi proxime sequentium bene liceat 

prefato domino regi, qui est et erit pro tempore, facta primitus fide oportuna de 
requisicione hujusmodi, tanta bona mercatorum ipsius hanze in regno Anglie reperta 

arrestare, que sufficere poterunt ad congruas satisfactionem et emendam indebite in 
hac parte gravatorum vel gravati, et ea sub aresto salvo detinere quousque con- 

digna huismodi gravatis vel gravato satisfactio fiat et emenda." 
Que omnia supradicta in dicta dieta tenta Londoniis anno domini 1409 

appunctuata fuerunt pariter et conclusa. 
2. Item petunt oratores Anglie supradicti, quod effectus duorum articulorum 

in quadam dieta tenta Londoniis inter oratores Anglie et dicte hanse anno domini 

1436 appunctuatorum et conclusorum de cetero observetur, quorum tenor talis est: 

Folgen HR. 2 n. 84 $ 1 und 2. 
3. Preterea petunt oratores Anglie in eventu supradicto, quod declaretur 

per oratores hanze ubi et per quos reddenda est justicia subditis corone Anglie, 

quos in futurum per ipsos de hanza contigerit dampnificari quomodolibet aut gravari. 

4. Item petunt in eventu supradicto, quod declaretur pro terris Prucie et 

alis que quondam fuerunt sub dicione magistri generalis Prucie, an rex Polonie 

vel quis alius ratificabit concordiam hujusmodi, attento quod, dum ipse terre 

fuerunt subjecte magistro generali, semper ab eo specialis autoritas et commissio 

emanavit. 

9. Item petunt, quod oratores hanze exprimant et nominent omnes et sin- 

mulas civitates atque opida que sunt de ipsorum liga, ad finem quod non solum 

sciatur, qui debeant ipsorum privilegiis uti, verum eciam contra quos apud habentes 

jurisdictionem principalem hanze subditi corone Anglie gravati possint suas querelas 

deponere. Et presertim petunt certificari de villa de Staden. 

6. Item dicunt mercatores Anglie et conqueruntur, quod ante turbacionem 
et dissensionem jam ultimo supervenientem etc., ipsi fuerunt impediti de accedendo 

gracia solacii ad unam plateam vocatam Artoershoff* in opido de Dantzke contra 
antiquam ipsorum consuetudinem et libertatem, ubi omnes alie naciones conveniunt. 

7. Item quod erant impediti accedere pro facto mercandise ad opida de Revell 

et Riige in prejudicium eciam pristine ipsorum libertatis. Super quibus oratores 

Anglie in eventu concordie, per Dei graciam celebrande ac conficiende, petunt 

provisionem. 

37. Eingabe der hansischen Rsn. an die englischen Gesandten. — Utrecht 1473 
Juli 27. 

B aus der Handschrift zu Bremen f. 150—155. 
D Handschrift zu Danzig, Schbl. XXVI n. 54, f. 31—36, dieselbe Hand wie B. 
O Handschrift zu Osnabrück f. 1—9b, Fragment s. n. 34, der Anfang fehlt, beginnt 

in $ 1. 

a) Arturshoeff D. 

12* 
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Cum super universis antiquissime confederacionis hanze Theutunice merca- 
toribus et hominibus ab evo longissimo quibuscunque gravaminibus oppressionibus 

derobacionibus injuriis, navium expoliacionibus*, personarum eaptivitatibus et deten- 

cionibus spoliacionibus homicidiis et aliis multiplicibus excessibus per homines incolas 
et inhabitatores incliti regni Anglie et ejusdem serenissimi principis et domini, domini 
Eduardi clementissimi regis moderni etc. suorumque predecessorum in eodem 

regno subditos et ligeos tam in ipso regno quar extra factis et illatis, ac quibus- 

cunque differenciis litibus gwerris discordiis, dissencionum et odiorum infractibus? 
displicenciis et singulis offensis predictorum occasione inter partes supradictas et 
earundem predecessores, hominesque et subditos suos quoscunque hucusque habitis 
ınotis qualitercunque et pendentibus, ne tales et consimiles cursu temporum acrius 
invalescant, durioresque succedant ac inde* ruina mercatorum emerget tociusque rei 

publice et communis boni, sed omni caritate et animorum zelo optimo componendis, 
amice pacificandis et uti speratur abolendis, quam plurimis de diebus de presenti 
anno domini 1473 mensis julii in hac urbe Trajectensi per supradicti serenissimi 
domini regis Anglie oratores, videlicet eximios et speratissimos viros dominos 

Wilhelmum Hatteclieff, regium secretarium, Johannem Rossel, decretorum doctorem, 

secundarium officii privati sigilli regii, et Wilhelmum Rossze, vitalarium ville Calisie, 

post varias et multiplices communicaciones, tractatus et placita inter alia tamquam 
pro omnium pretactarum querularum injuriarum gwerrarum differenciarum et 

offensionum hactenus subortarum integrali sublacione non parum conducencia pacis- 

que et confederacionis amiciciarum antiquarum reparacione innovacione et reinte- 

gracione pro parte supradicti serenissimi regis etc. oblata fuerunt media infra- 

scripta !. 

]. Primum videlicet, quod in eventu bone et honorabilis concordie inter 

partes concludende et firmande placebit ipsi illustrissimo domino? regi prefatam 
hensam et ejusdem mercatores et homines reponere in pristinum statum utendi et 

fruendi in regno Anglie quibuscunque suis privilegiis et libertatibus, prout ab 

antiquo fruebantur et usi sunt ipsi et eorum predecessores seeundum eorum vin, 

fornam et effectum quarumcunque cartarum de et super eisdem privilegiis et 
libertatibus per quoseunque Anglie reges concessarum, illaque et illas renovare et 

confirmare. 

2. Secundum quod in eventu predicto idem dominus rex per litteras pro- 

tectionum, per actum parliamenti aut per alios modos utiles et sufficientes pro- 
videbit, ne mercatores seu homines hanze predicte graventur, onerentur seu impe- 

diantur in futurum in eorum personis navibus bonis juribus sive rebus occasione 

alicujus sentencie late aut judicii redditi represaliarumve concessarum et indultarum 

per regem et suum consilium in et adversus nacionem, corpus seu personas ejusdem 

hanze quandocunque ante tempus diete instantis, ita quod ab ulteriori execucione 

sentencie et judicii hujusmodi supersederi debet omnino. 

3. Tercium quod in subsidium et relevamen innocencium personarum ejus- 

dem hanse, que ut fit in represaliis per prefatum judieium ipsius execucionem lese 
seu dampnificate fuerunt, atque pro omnibus et singulis odiis et displicenciis de 

animis hominum ipsius hanze adversus subditos corone Anglie extirpandis et abo- 

lendis, idem dominus rex de sua «racia et munifieencia regia larzietur et concedet, 

quod bene licebit omnibus et singulis mereatoribus ejusdem hanze ad certum 

a) explicionibus A. b) ! B amfractibus 2. c! inde D, in B. 

d! Mi! domino bigrunt O. 

1) Bericht sich auf SS 1—3, ral. $ 1. 
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tempus, de quo inter oratores hine inde poterit concordari, omnes et singulas 

custumas de ipsorum mercibus licitis et non prohibitis, quas in idem regnum adduci 

seu ab eodem regno educi per idem tempus contigerit, domino regi (debitas)* seu 
pertinentes sibi ipsis retinere atque eisdem uti et gaudere ad eorum beneplacita et 
voluntates; proviso quod nullum qui non sit de eorum gilda seu societate neque 

ipsius bona advocent seu colorent ullo modo. 

4. Ut igitur precelentissime regie majestati prefatisque suis dignissimis ora- 

toribus innotescat supradicte hanze oratores et eo nomine hoc in loco existentes ad 
semitas pacis et concordie omnino inclinatos fluctusque bellicie tempestatis, quantum 

per eos steterit, visceracius sedare et abolere cupientes, ipsi quidem oblaciones 

prefatas, maturitate ét deliberacione premissis, quo humilius potuerant acceptandas 

duxerant, gratificandas et approbandas, per avisamenta tamen infrascripta et non 

aliter neque alio modo lucidius regulandas. 

5. In primis namque cum retroactis temporibus occasione reformandorum 
privilegiorum mercatoribus hanze Theutonice in regno Anglie concessorum cetero- 

rumque defectuum ac de et super antiquis amiciciis et confederacionibus reparandis 
inter supradictas partes et eorum predecessores quam plures pacis et unionis con- 
venciones communicaciones et tractatus habiti sunt et conclusi, indictaque pacis 

federa et treuge institute, que tamen, cujuscunque honestate semper salva, eisdem 

mereatoribus hanze novissimis annis violata sunt nec juxta condicta et conpactata 

eis observata. Hinc est, quod humilius precantur prefate hanse oratores, merca- 

toribus eisdem mercandisas suas in regno prefato exercere consuetis omnium et 
singulorum suorum privilegiorum pro firmiori eorundem subsistencia et, ut majori 
varitate res ipsa perpetuo duratura sit, de et super defectibus infradicendis uberiorem 
provisionem litteris et sigillo regiis de regia liberalitate fieri, dictisque nichilominus 

privilegiis et libertatibus secundum omnem eorundem continenciam et formam salvis 

remanentibus. 

6. Primum quidem mercatores prefati querulose deponunt, se contra eorum 
privilegium gravatos, quibus? cavetur, quod ipsi salvo et secure sub tuicione et 

protectione domini regis Anglie regnum ejusdem intrare debeant ibidemque mercari 

et exire libere, quoniam in littoribus ac portubus ipsius regni quam sepe graviter 

per ligeos et subditos dicti domini regis navibus ac mercandisis, bonis atque rebus 

suis spoliati sunt et depredati ac bona et res eorum de portu ad portum deducte 
et distructe contra vim atqe tenorem premencionati privilegii in forma sic loquentis: 

Folgt der erste Absatz des $ 1 aus dem Privileg K. Eduard I. von 1301!. 

7. Item deponunt querulose mercatores prefati cum juxta tenorem certi sui 

privilegii libere 1nereandisare debeant et possint cum alienigenis et incolis, extraneis 
et privatis, ipsi" tamen restringuntur cum ejusdem hanze mercatoribus communi- 

caciones et mercandisas aliquas exercere sub confiscacionis pena bonorum suorum; 

inde contra idem privilegium ipsi mercatores hanse sepe prohibentur et impediuntur 

contra dictum privilegium, sie loquens: Folgt der nächsifolgende Satz aus demselben 

Privileg ?. 
8. Item cum sepissime contractus legittime celebrantur arris hine inde 

subsecutis inter mercatores hanze et alios quoscunque in regno Anglie existentes, 

attamen ipsi mercatores contractus hujusmodi coguntur rescindere et ab eis resilire. 
eciam contra tenorem unius privilegii sic dicentis: Folgt der erste Absatz des $ 3 

aus demselben Privileg ?. 

a) debitas D. fehil BO. b) quo D. c) qui D. 

1) In primis — liberi et quieti, s. Höhlbaum Hans. UB. 2 n. 31. ?) Quodque — 

extraneis vel privatis. * Bis datus fuerit et receptus. 
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9. Item cum ipsi idem mercatores hanse in regno Anglie pro causis suis 

judicialiter experiri coguntur, cause sue protelantur de anno in annum, gravibus 

eorum sumptibus et expensis absque celeris* justicie complemento, contra vim 

et tenorem privilegii sic dicentis: Folgt der erste Absatz des $ 5 derselben 

Urkunde!. 
10. Item cum in foro judiciali quocunque per Angliam existente pro quibus- 

cunque causis mercatores hanze inplacitati fuerint, ubi inquisicio prolacionis sen- 
tencie sive prolacio ejus fieri debuerit per duodecim personas, medietate earundem 

una de Anglicis alia vero de confederacione hanse existentibus, aggravantur tamen 

eo casu sepissime dieti mercatores in certis curiis, quas ipsi Anglici vulgariter 
vocitant pepuder, inditament, ameraelcurt, gronewex et mentenans, contra privilegii 

certi continenciam sic dicentis: Folgt der erste Absate des $ 6 desselben Pri- 
vilegs?. — Supplicatur ob id de oportuno remidio quod e ceteris optatur, ut vide- 

lieet mercator hanze coram oldermannis sue nacionis primum, ubi justicia denegata 

si fuerit, ut tunc juxta tenorem privilegii prefati demum conveniatur. 

11. Item supplicatur eciam de oportuno remedio provideri contra plurimas 

fraudes et dolosas dampnificaciones mercatoribus hanze factas in ponderacione, ubi 
ponderator pro libito voluntatis sue manus continue adherentes habet brachiis 
statere nec illas ammovere curat, contra privilegium quod dicit: Folgt der erste 

Absatz von $ 7 desselben Privilegs®. 
12. Item cum gravissime dieti mercatores occasione ponderacionis et statere 

dampnificati noscuntur, humilius precatur regia provisione pro mercatoribus hanze 

singularem ponderatorem constitui, Anglicum honestum et legalem, qui regie 

majestati in presencia dictorum mercatorum corporale juramentum prestet de fideli 

et justa ponderacione unicuique facienda secundum contenta et formam privilerii 
predicti; quodque statera, apud nos usitato sermone lingua libre appellata, que 

hucusque brevitate nimia notata est in dampnum mercatorum, extensius ultra 

longitudinem pedis extendatur, sintque pondera apud mercatores hanze prefate 

consimilis quantitatis mensure et proporeionis quibus ipse ponderator dietim utitur. 
quorum omnium ponderum tam mercatores quam ponderator custodiam habere debent 

et curam; quodque idem ponderator officium mensurandi pannos lineos habeat et 

exerceat dumtaxat in curia vulgariter (appellata)? Staellhoff, per se vel substitutum. 

juramento tamen ad hoc ut premissum est de officio ponderacionis prestito tanı 
[per]* principalem quam [per]* substitutum, proviso de remedio oportuno si cou- 

trarium attemptari contineat. 

13. Item gravantur quam plurimum eeiam per custumarios dicti mercatores 

racione mercium suarum adveniencium in Angliam, quas ipsos mercatores mora pro- 

tracta occasione statuende custume quandoque ad quatuor, quinque vel sex ebdomadas 

non permittunt li(bertate)! sua commutare; item per eosdem custumarios de 

waranto, vulgariter vocato cocket, extorquentes 4 denarios; item per assertum 

quendam officiarium, vocatum vulgariter le priker, similiter 4 denarios extor- 
quentem; item per balivum aque de qualibet roba seu fardella panni eciam 4 
denarios contra privilegium, quo cavetur quod ultra custumas regie majestati debita: 

nullus mercatorum aliquo alio gravari debeat onere; item simili eciam modo 
gravantur per scrutatores, vulgariter dictos serssers, qui ultra omnes supradictas 

custumas prestitas ipsos mercatores et eorum naves mercibus suis onustas Angliam 

a) So D, sceleris RO. b) appellata D, fehlt BO. c) per fehlt den Hss. 

d) So D, librate BO. 

!) Bis secundum legem mercatoriam. *) Bis illud esse contigerit. 
3) Bis ita quod. remaneat in equali. 
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exire volentes impediunt, quo[minus]* libere valeant proficisci quo voluerint in 

eorundem dampnum et jacturam. 
14. Item nec minus gravantur mercatores dieti cum adlittaverint aut alias 

venerint per terram ad Doveren Sandewich aut alia loca [cum]? foderatur|is] vide- 
licet et ali[is] precios[is] pellibus] et merc{ibus] eorum, quod tunc custumarii, ibidem 
ex parte regis existentes, vasa hujusmodi mercium aperire nituntur pro estimacione 

custumarum racione earundem debendarum facienda, quod tamen citra prejudicium 

et notabile dampnum fieri non potest, unde sibi desuper provideri supplicatur. 

15. Item senciunt sibi gravatos eciam, cum dominus rex ipse exactiones 

prisas vel alias prestaciones per regnum suum decreverit instituere, coguntur 

enim et tunc (cum)* aliis incolis et inhabitatoribus pro rata sua contribuere per 
Londonienses, prout factum extitit tempore Symonis de Mordon, majoris Londonien- 
ss!, quando compulsi fuerant Gwildehalle Londoniensi in subsidium cujusdam 
quindene ad usum domini regis centum mareas sterlingorum solvere, prout tem- 

poribus succedentibus similia contigerunt, et novissime dicti domini regis temporibus 
cum in subsidium warde de Dovegate 40 libras compellebantur prestare contra for- 
mam privilegii dicentis: Folgt $ 12 desselben Privilegs. 

16. Item dum mercator hanze communis novissime carceribus mancipatus 
fuit, constrictus et compulsus erat regie majestati mutuo concedere mille libras 

sterlingorum, de quibus dictos mercatores exclusis Coloniensibus pro rata sua con- 
tingunt 484 libre sterlingorum nondum solute, quorum solucionem pre omnibus 

prompta muneracione sibi quam statim precantur fieri attento mutuo tali tam ami- 
cabiliter exhibito. 

17. Item conqueruntur graviter dicti mercatores, quod cum naves ex in- 

fortunio in costeris et in littoribus regni Anglie periclitantur et bona in eisdem 

contenta ad terram cum contingerint?, tunc populus circumhabitans ubi bona pre- 
dicta terram attingunt, afflicto afflictionem imponendo, eadem bona tamquam sua 
et adeo sibi dicata ut lupes agnum in fauces arripuit, ac mercatores, cum pro suis 

bonis relevandis ad wraccum pertingunt, tunc manu armatu per eundem populum 
repelluntur et metu mortis oportet eos fugam arripere. Et cum querelam inde 
eoram regia majestate et cancellario suo faciunt nulla efficacia remedia adhibentur, 

et si aliquando commissiones et alie littere necessarie desuper concedantur, exe- 

eneiones tamen effectuales nulle subsequntur. Sic simili modo contingit cum alique 

naves per subditos domini regis et ligeos a predictis mercatoribus vi et per spo- 

lium depredantur ac capiuntur et ad portus Anglie deducuntur, tunc cum merca- 

tores obtentis regiis litteris de restitucione bonorum ad portum, ubi dicte naves 

unt deducte, perveniunt, spoliatores ipsi eosdem mercatores vi magna invadunt et 

mortem eis inflizere nituntur ac eos in fugam convertunt. Et si querelas desuper 

voram regia majestate faciunt, nullum remedium subsequitur; et ita mercatores 

honis suis ablatis expensas desuper factas similiter perdunt in eorum totalem 

destructionem et gravamen maximum, super quibus eciam de remedio oportuno 

provideri supplicatur, et maxime quod, condigna laboris mercede soluta pro bonis 
perielitatis et passis naufragium de mari vel aliis aquis extractis, ipsa eadem bona 

restituantur eis, quibus ante hujusmodi naufragium pertinuisse noscuntur. 

18. Item si quod absit casu aliquo fortuito quis de aliqua navi in pelagus 
maris se precipitaverit aut alias intra navim ex conflictu aut alia quacunque causa 

a) quo magis et liberius Hss., s. n. 44 $ 22. b) cum fehlt den Hess , ırelche lesen. foderature 

v. et alie preciose pelles et merces. c) cum D, fehlt BO. d) attingerint D. 

1) 1369! Die Klage findet sich bereits in der Beschwerde von 1407, s. Kunze, Hanseakten 
a. England (Hans. GQ 6) S. 256 $ 3. 
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vulneratus mortuus fuerit, speciale desuper regia ordinacioni provideri supplicatur, ne 
super hujusmodi neque aliis quibuscunque causis mercatores tangentibus admirallus 

cognicionem aut jurisdietionem exerceat nullumque periculum aut dampnum mercatores 
cum bonis et mercibus eorundem in eadem nave existentibus neque ipsa navis paciatur 
aut sustineat, sed eo casu et aliis quibuscunque cause cognicio fiat prout de hujus- 

modi singularius cautum extitit statutum in parliamento domini regis Richardi secundi 
apud Westmonasterium, anno regni sui quinto decimo editum, quo sic dicitur!: ,quod 

de omnibus contractibus placitis et querelis et de omnibus aliis rebus factis sive 

emergentibus infra corpora comitatus tam per terram quam per aquam ac eciam 

wraccum maris curia admiralitatis nullam habeat cognicionem, potestatem nec 
jurisdietionem, sed sint omnia hujusmodi contractus, placita et querele ac omnia 

alia emergeneia infra corpora comitatus tam per terram quam per aquam, ut predictum 

est, ac eciam wraccum maris triata, terminata, discussa et remediata per leges terre 

et non coram admirallo nec per admirallum nec ejus locumtenentem quovis modo.” 

19. Item conqueruntur dicti mercatores de et super magnis decepcionibus in 

pannis Anglicanis cotidie contingentibus, tam in qualitate lanarum ex quibus con- 

ficiuntur quam in longitudine et latitudine earundem; nam predicti panni prima facie 
ex lana bona, circa medium vero et eorum extremitates ex vili et vilioribus vel 

leribus contexti reperiuntur, debitam longitudinem et latitudinem minime con- 
tinentes, quos nimia brevitate et latitudine indebita notatos Anglicani mercatores 

vendere et deliberare non formidant. Cum tamen juxta antiquissimum regni statu- 

tum predicti panni infra margines et extremitates suas in longitudine 24, in latitu- 

dine vero duas gardas continere debeant, et eciam pari modo dimidii panni, vul- 

gariter dieti Westerlindesch, Nortwykers ete., saltem extensi 14 gardas in longitu- 

dine, in latitudine vero duas debeant continere; similiter et panni dicti stockbret 
14 gardas in longitudine, in latitudinem unam, quas (tamen)* minime continent: 

super quibus omnibus provisio postulatur. 
20. Item sepe accidit, quod in regnum venientes mercandise prefatorum 

mercatorum per oblata brevia ex cancellaria vel alias quoquomodo arrestantur. 

causa ipsos mercatores tribulandi, dicteque mercandise in magnum dampnum et 

jacturam eorundem in domibus et habitacionibus, ubi collocate fuerint, per duos vel 
tres menses sub arresto tenentur incluse; de quo, ne tali pretextu libertate mer- 

candisandi ipsi mercatores priventur, oportunius sibi provideri supplicatur?, qua- 
tenus caucione sufficienti prestita de stando juri ex causis quare tales arrestacione- 

fiunt, dicti mercatores mercandisas suas libere consequantur atque vendere et pre 

libito suo distribuere valeant. 
21. Item quondam mercator per quandam exactionen gravatus, dictam vul- 

gariter prinsmonie vel liffkop pro futuris temporibus se a consimilibus absolutum 
habere cum provisione desuper facienda petit. 

22. Item conqueruntur predicti mercatores hanse Almanie, quod nuper anne 

domini 1461 die vero nono mensis julii dominus Edewardus rex Anglie ad iu- 
stanciam majoris et oldermannorum ac communitatis civitatis Londoniensis recusavit 

et denegavit dare et concedere more suorum nobilium progenitorum confirmacionen 

privilegiorum predictorum mercatorum hanse Almanie in ipsorum vehemens dampnum 
et gravamen?. Hac autem denegacione ipsi Londonienses nondum contenti eodem 
anno in mense novembri, contra concordata et appunctuata quondam inter dicto: 

majorem oldermannos et communitatem predicte civitatis Londoniensis, persecuti 

a) tamen D, cum BO. b) postulatur D. 

1) 1391, vgl. Rot. Parl. 3 S. 291 (30) franz., Statutes of the realm 2 S. 79 (IID franz. uni 
engl. Text. 2) S. HR. 5 n. 2603 $$ 3, 9. 
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sunt dictos mercatores in parliamento tune apud Westmonasterium tento per quan- 

dam suam billam in domum parliamenti porrectam, ubi communitates regni solite 
sunt convenire, in qua quidem billa desiderabant et volebant jam dictos mercatores 

ab omnibus privilegiis et libertatibus autoritate parliamenti precludi; unde sub- 
secutum fuit, quod iidem mercatores dictorum suorum privilegiorum confirmacionem 

sub maximis expensis prosecuti sunt per octo annos continue, que expense se ex- 

tendunt ultra quatuor mille libras sterlingorum. 

23. Item conqueruntur jam dicti mercatores hanse Almanie, quod cum per 
quandam composicionem inter civitatem Londoniensem et ipsos mercatores quondam 

factam iidem mereatores soliti fuerunt habere custodiam et possessionem cujusdam 

porte civitatis Londoniensis, vulgariter nuncupate Bisschopesgate. Et quamquam 

idem mercatores vigore composicionis prediete ad reparacionem ejusdem porte 

tenentur, nichilominus tamen Hugo Witz, major, ac vicecomites ac camerarius pre- 

dicte civitatis die videlicet quinta mensis ınarcii anno ete. 62 a predicte porte 

eustodia et possessione preclusit et uni servitorum dicte civitatis possessionem 

ejusdem contulit; ac abruptis per vim et destruetis seris et clausuris ejus novas 

elaves et clausuras fieri fecit in gravamen predictorum mercatorum et predicte 

composicionis prejudicium non modicum ac consuetudinis hucusque observate!; 

quam renovari denuo et confirmari cum plenaria possessionis et clavium tradicione 
litteris autenticis majoritatis petunt. 

24. Item cum dicti mercatores per virtutem suorum privilegiorum liberi et 
quieti deberent esse ab omnibus exactionibus, prestacionibus et oneribus regni, 

eivitatum, opidorum et villarum Anglie, nichilominus tamen dicti mercatores indebite 
ac contra sua privilegia predicta tempore Hinriei quinti quondam regis Anglie per 

majorem oldermannos et vicecomites civitatis Londoniensis conpulsi et coacti sunt, 

quolibet anno dare majori civitatis predicte octo marcas sterlingorum, similiter et 

vicecomitibus unieuique quatuor marcas sterlingorum, in maximum prejudicium 

predictorum suorum privilegiorum et gravamen. Unde petunt injuste recepta et 

sublevata restitui et ab his et similibus sublevandis amplius resilire et abstinere. 

25. Item conqueruntur dieti mercatores, quod eum ipsi semper ab antiquo 
soliti et consueti fuerunt vina Renensia minutatim et ad retalliam vendere, nichi- 

lominus tamen Hugo Witz, major civitatis Londoniensis, eam vendicionem primus 

anno 62 interdixit in antique consuetudinis eorum depressionem et gravamen maxi- 

mum. Ac eciam jam dieti mercatores vinum, granum aut sall in civitate Lon- 

doniensi predicta adducunt, major civitatis prisam seu estimacionem ad voluntatem 

suam desuper imponit, ac de sale certam quotam a predictis mercatoribus extor- 
quet, non attendendo dictorum mercatorum libertates ac privilegia, que prohibent 

aliquam fieri estimacionem, prisam, exactionem super bona aut mercimonia dictorum 

mercatorum in predicti privilegii desolacionem notoriam. Et tantum de articulo 

seu medio primo *. 

26. De secundo vero medio? per supradictos regios oratores oblato placet 
oratoribus hanse in effectum supradictum provisionem fieri per litteras patentes 

autenticas et regias, regio sigillo sigilatas, cum plenissima securitate et cautela in 

optima forma conficiendas et exhibendas et per actum parliamenti confirmandas 
futuris perpetuis temporibus duraturam, eo addito quod simpliciter et omnino 

sublatis e medio et remissis omnibus et singulis provisionibus et obligacionibus, 
quibus adhue pretextu seu occasione impignoracionum et represaliarum novissime 

1) S. HR. 5 n. 263 $ 10. ?) D. h. soviel bezüglich des in $ I wiedergegebenen 
Erbietens der englischen Gesandten. 3) $ 2. 
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98 Verhandlungen zu Utrecht. — 1473 Juli — September. — n. 37. 

contra mercatores hanse in Anglia concessarum nonnulli ex eisdem mercatoribus 

obligati et astricti feruntur; ipsi mercatores ab hujusmodi assertis obligacionibus et 
promissionibus suis quam statim per regiam majestatem absolvantur, et ne talia 

et consimilia futuris ullis temporibus in et contra mercatores hanze prefate ali- 
quatenus attemptari contingat, neque ipsi mercatores aut eorum bona et mercan- 

dise vel alie res quecunque infra regnum Anglie pro aliqua transgressione alicujus 

ex ipsis vel alterius cujuscunque, vel aliquo debito eujus principales debitores vel 

pro quo fidejussores non exstiterint, capiantur, arrestentur vel alias qualitercunque 

super illis turbentur aut molestentur, avisant premencionati oratores necessarium 

fore, ut pre omnibus hujusmodi premissorum omnium et singulorum consimilis 
provisio, securitas et cautela per antefatos regem et parliamentum ordinanda 
concludenda et confirmanda eciam autenticis regiis litteris et [per]* actum parlia- 
menti roboretur et confirmetur. 

27. Item quod nullus Anglicorum aut cujuscunque alterius nacionis futuro 

tempore instabit seu attemptabit, per viam represaliarum vel per aliquam aliam 

viam judicialiter vel extrajudicialiter in regno Anglie neque aliquis Anglicorum 

extra regnum Anglie vendicare aut quovismodo retroparare ab aliquo hominum 

qui est de hanza seu confederacione hanze bona tempore guerrarum presencium 
sibi ablata sive in mari publico sive in portibus maris aut quibuscunque aliis 

locis; quin verius licebit hominibus hanse predicte naves et alia bona tempore 
presentis hostilitatis sicut premitütur rapta in regno Anglie et aliis dominiis sere- 
nissimi domini regis Anglie secure ac libere adducere et abducere ae pro libito 

sue voluntatis vendere, distribuere ac alienare; et si occasione alicujus predictorum 

ex parte Ánglicorum seu ex parte quarumcunque privatarum personarum ex regno 

Anglie aliqua lis seu controversia per litteras arrestacionis seu represaliarum aut 

aliqua alia via oriatur vel orta fuerit, coram quocunque eciam judice pendeat et in 

quocunque statu lis ipsa fuerit, eciam si sentencia per quemcunque judicem in 

favorem Anglicorum seu quarumcunque privatarum personarum ex regno Anglie 
lata seu promulgata fuerit, omnia virtute talis arresti seu litis faceta vigore presen- 

cium irrita, cassa, abolita et penitus viribus evacuata erunt; quodque familiares, 

servitores et alii predictis de hanza tempore presencium gwerrarum adherentes 
una cum universis rebus ejusdem discencionis occasione captis nullo modo per 

ipsos Anglicos, in quacumque eciam regione fuerint, conveniantur, arrestentur, 
turbentur, molestentur aut quomodolibet inquietentur. Et tantum de secundo. 

28. Quantum autem ad tercium! placebit eciam, quod offertur in eadem 
carta tamen summa exprimenda ex hujusmodi custumis succesive in solutionem 
recipienda, quam ob reverenciam et honorem regie majestatis dumtaxat ad viginti 

milia librarum sterlingorum ipsi oratores hanze moderarunt, quamquam profecto 

dampna passa justa estimacione ad ducenta milia librarum et ultra se extendunt: 

unde nec inmerito in supplementum et recompensam tam intollerabilium hujusmodi 
dampnorum et excessuum quorumcunque in dictorum mercatorum et totius hanze 

contumeliam et injuriam commissorum pro parte ejusdem hanze prece devota 
supplicatur, sibi curiam Londoniis sitam et appellatam Staelhoff cum eidem ad- 
herentibus edificiis et ejusdem universis juribus usque ad Gwidehaldam Teutuni- 

corum inclusive se extendentibus, in Busteyn curiam Staelhoff et in Lienden con- 
similem curiam prope aquas pro usu et usufructu mercatorum hanse de regia 
liberalitate appropriari et applicari, per eosdem mercatores perpetuis temporibus 

possidendas, attento per regiam majestatem ipsos Londonienses ceterosque Anglie 

a) per fehlt BDO. 

1) $ 3. 
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inhabitatores et incolas supradictis guerrarum et litigiorum discriminibus causam 

et occasiones non modicas prestitisse neque alia via ad hec proposita tocius hanse 

inhabitatores conveniencius posse pacificari. 
29. Item singularius avisatur humiliterque supplicatur, quod Colonienses cum 

eorum adherentibus et confederatis, qui a congregacione et confederacione hanze 

seclusi cognoscuntur, inter hujusmodi appunctuanda ac concordanda minime in- 

cludantur, verum pocius quod ipsis per serenitatem regiam terminus, videlicet pasce 

proxime advenientis, statuatur, quem infra cum civitatibus hanze se amice com- 

ponant ad unionemque earum civitatum redigi cum effectu procurent, quod nisi 

infra eundem fiat terminum, rex ipse eosdem Colonienses in suo regno cum mer- 

candisis suis minime sustinere velit, nisi primum et ante omnia illa reconsiliacio 
perfecta ac super ea ipsa reconsiliacione princeps per litteras civitatum hanze certi- 

ficatus existat; et quod consimilis provisio in regno fiat Anglie de his qui futuris 

forte temporibus rebelles civitatibus hanze efficientur, ne occasionem habeant de- 

linquendi. Preterea quod, Deo largiente, singula inter regios civitatumque oratores 

amice concludantur speratoque fine terminentur, ipse Colonienses eorumque ad- 

herentes quam primum omni absque protelacione possessionem curie Stálhoff nun- 

cupate evacuent ac mercatoribus hanze cedant. 

30. Item cum sepe regii oratores minorem quam 20 milium librarum ster- 

lingorum summam ab oratoribus hanse expetere postulabant, ipsi hanse oratores 

ad eos qui se miserunt id scribere offerebant, ut concordatis cum curiis, Coloniensi- 

bus aliisque propositis punctis auctoritatem tractandi super diminucione summe ex- 

presse obtinere, prout non diffidunt, possint. 
31. Item cum regii oratores licet amplissimum habeant, uti asseverarunt, 

mandatum, eo tamen minime uti quoad aliqua puncta preinserta volentes, optabant 

certum prefigi terminum inter quem ad illustrissimum principem Anglie etc. regem 

suam ambasiatam mittere possent plenari firmiorique pro instructione, quod ipsum, 
non obstante quod maximis sumptibus et expensis per ambasiatores civitatum minime. 

perfiei possit, nichilominus ob honorem regie celsitudinis ad primam diem mensis 
septembris expectare decreverunt ad eundemque diem prefatos regiosque oratores 

se se presentare pro continuanda dieta postularunt, quod et ita se effecturos pro- 
miserunt. 

32. Item precantur summopere sepedicti oratores civitatum hanze idque 

necessarium fore arbitrantur, quod gloriosissimus Anglie princeps cum ea quam 

sui oratores transmittent ambasiata sub sigillo regio eisdem hanze oratoribus 

patentibus litteris scribat, se acturum effecturumque ut omnia que per suos ora- 

tores cum hanze oratoribus communicabuntur, tractentur ac finaliter terminentur, 

inviolabiliter observentur, quodque per actum parliamenti omnes prefati articuli 

proximo in parliamento confirmentur et stabilientur. 

33. Et ne pax sperata partes inter prefatas supradictis mediis ad unionem 
et concordiam conducentibus debita maturitate finaliter concludenda possit in 

posterum humana malignitate infringi aut aliquibus fallaciis dolis et fraudulosis in- 

venis violari, visum est oratoribus et precatur, ut premissa omnia et singula 
ordinanda et concludenda ac inviolabiliter perpetuis temporibus observanda et per 

illustrissimum regem prefatum et parliamentum in Anglia de proximo celebrandum 
confirmanda in modum statuti seu edicti generalis per universum regnum publi- 

centur et promulgentur; quodque eciam parliamentum quodcunque in futurum 

celebrandum vel rex prefatus et successores ejusdem non debeat neque possit futuris 
ulis temporibus premissa revocare, neque eciam predictis mercatoribus de hanza 
aliqua gravamina vel quidquid aliud contra eorum privilegia et premissa omnia et 

13* 
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singula imponere vel statuere aut quomodolibet attemptare, statutis et consuetu- 

dinibus dicti regni Anglie aliisque in contrarium editis vel edendis non obstantibus 

quibuscunque. 
Premissa omnia et singula humiliter exhibent prefate hanze oratores, auctori- 

tate addendi, minuendi et alias prout eisdem opus fuerit declarandi et emendandi 

semper salva sibi remanente. 

38. Eingabe der englischen Gesandien an die Rsn. der Hansestädte. — Utrecht, 

1473 Sept. 61. 
O aus der Handschrift zu Osnabrück f. 20b — 22. 
D Handschrift zu Danzig f. 40—41, überschrieben: Oblata oratorum regis Anglie 

6 septembris anno 1473 (arab. Ziffern). 

Cum in ista dieta Trajectensi inter oratores Anglie et hanze Theutonice mense 
julio ultimo preterito inchoata tenta et observata atque in istum mensem septembris 

ad eundem locum prorogata et continuata ultra et supra oblata et proposita per 

oratores Anglie pro bono pacis et concordie renovande* inter partes, ipsi oratores 

hanze nonnullas declaraciones novas de et super privilegiis eidem hanze ab antiquo 

concessis per serenissimum dominum regem Anglie fieri pecierint, ipsisque pro- 
videri, ne per represalias contra homines ejusdem hanze auctoritate regum Anglie 
decretas sive in posterum decernendas gravamen aut dampnum aliquod ipsis aut 

eorum successoribus infligi deberet", quodque ipsis summam 20 milium librarum ex 

eorum custumis in recompensam dampnorum eis, ut pretenditur, illatorum suis 

usibus applicare liceret, simulque ut curie et domus nonnulle tam London. quam 

in villis de Busten. et Lenne situate ipsis et eorum successoribus de regia liberali- 
tate in perpetuum apropriarentur, exclusis pariter seu omnino excludendis Colo- 

niensibus ad certum terminum, si non infra eundem toti hanze reuniri et recon- 

siliari curaverint°, prout hec omnia in quodam libello articulatim per dictos 

oratores hanze dudum concepto et porrecto lacius continentur. Circa finem vero 
mensis julii inter eosdem oratores hine inde avisatum et deliberatum fuit, quod ipsi 

oratores Anglie nuncium suum versus serenissimum dominum regem de et super 

premissis certificandum et consulendum una cum libello antedieto transmittere 

curarent, rediturum cum regio responso ad primam diem instantis mensis septembris 

seu extunc quam cicius ire et redire potuisset. Verum est, quod dictis oratoribus 
Anglie ipso die primo septembris ad prefatam civitatem Trajectensem juxta eorum 
conventa reversis, tercia ejusdem mensis applicuit in eodem loco nuncius ille quem 
in Angliam versus dominum regem primitus ut predicitur transmiserunt, per cujus 

adventum et per litteras regias, quas attulit, idem oratores Ánglie intellexerunt, 
se a prefato domino rege recepisse in mandatis ad tractandum, communicandum et 

concludendum cum oratoribus hanze prelibatis ipsosque informandum per omnia 

prout sequitur. Ä 
1. In primis quod idem serenissimus rex lectis et intellectis votis et peticioni- 

bus oratorum diete hanze, quamlibet magna, nova et inaudita sibi visa? fuerint, pro 

bono tamen pacis et concordie se disposuit et disponit ad intendendum et vacandum * modis 
omnibus quibus poterit racionabilibus et honestis ad perfectionem et complementum 

earundem; sperans prout in dicto libello est contentum, quod ipsi oratores hanze 

ad congruam diminucionem summe condescendere velint, seque in omnibus aliis 

contentare secundum quod racio atque equitas exigere videbuntur. 

a) ionovande D. b) debeat 7). c) meruerint D. d) sibi visa sibi O. 

e) Su D, vocandum O. 

1) S. n. 34 S 107. 
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2. ]tem consideravit idem serenissimus dominus rex, quod quia ex forma et 

materia dictarum peticionum, presertim curias et Colonienses concernencium, non- 

nullas personas, quas peticiones hujusmodi contingunt, ab inicio oportebit evocari 

eum eisque aliunde* communicari atque tractari, quod sue serenitati in tam brevi 

termino impossibile fuit; quodque diminucio predicte summe ex arbitrio oratorum 

hanze solo modo dependet, postquam sua serenitas eorum votis quoad articulos de 

curiis et de Coloniensibus satisfecerit et non ante, prout in dieto libello est expressum, 

necesse est pro sano et prospero conductu ipsorum negociorum expectare tempus 

quo idem dominus rex redibit Londoniis, quod erit ad inicium mensis octobris, cujus 

octava die resumetur parliamentum. 

3. Item quod tempore hujusmodi parliamenti ad sollicitacionem aliquorum, 

(qui)® possunt venire ex parte hanze seu ad minus ad informacionem oratorum 
Anglie qui jam diu tractabant cum oratoribus hanze in Trajecto, facile erit ipsi 

domino regi de et super omnibus peticionibus premissis una cum consilio suo proce- 

ribusque et popularibus regni atque omnibus aliis personis quarum interest communi- 

eare, tractare et concludere, prout ipsi de hanza possint et debeant de racione 

eontentari. 

4. Unde eonsideratis premissis censet idem dominus rex summe necessarium, 

ut de alia dieta seu continuacione presentis inter oratores hinc inde sermo habeatur 

de superque prorogatis abstinenciis guerrarum appunctuetur et concludetur; dabitque 

in eo casu volentibus venire in Angliam hominibus ex parte hanze salvum et 
securum conductum per suas litteras patentes in bona et valida forma. 

5. Alioquin contentus est, ut oratores sui concludant cum oratoribus hanse, 

si et ipsi id volunt, juxta et secundum formam eorum, que pridie ab iis pro parte 
ejusdem domini regis oblata et proposita fuerunt tam pro ipsorum privilegiis quam 

pro indempnitatibus et recompensis, cum protestacione et provisione particulari quod 

non eo minus debeat interim de et super omnibus addicionibus prelibatis tempore 
et auctoritate parliamenti prefatis hominibus de hanza et eorum successoribus effec- 
tualiter responderi et provideri, ut prefertur. 

6. Que omnia et singula ad electionem dietorum oratorum hanze oratores Anglie 

se offerunt. conjunetim et divisim cum eisdem hanse oratoribus practicare appunctuare 
et concludere sub illis formis et modis, qui ipsorum instructionibus pretactis congrue 

videbuntur. Quod si nullum prescriptorum avisamentorum dieti oratores hanse 

admittere curaverint, possent equius in aliquem principem aut aliquos principes suam 

causam compromittere quam quod tamquam judices in causis propriis suis volun- 

tatibus semper insistantur*. Et sunt oratores Anglie contenti, quod illustrissimus 

dominus dux Burgundie sit unus aut solus arbiter in premissis. 

Exhibita? sunt per oratores Anglie hanze oratoribus sexta 
die septembris in refectorio fratrum minorum in [civitate] 
Trajectensi anno etc. 73. 

b. Holland. 

39. Beschwerden der Holländer wider die wendischen Städte. -— Utrecht, 1473 Sept.! 

K aus der Handschrift zu Köln f. 57—64, von einer anderen Kanzleihand als n. 35 
geschrieben. Am Rande sind die $8 1—19 und 24 fortlaufend numerirt, vgl. 
n. 81, 140. 

a) habunde D. b) qui D fehlt O. c) imitantur D. d) Exhibita 

— 73 felit D. e) civitate fehlt O. 

1) S. n. 35 $134. Der Nachtrag, $8 26—833 ist nach $ 32 einen Tag später als $8 1—25 
übergeben worden. 
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1. Omme the bewiisen ende the verclaren sulke nywicheyden, bezwaringe 

ende ordinancien, als die ses Wensche steden, een deel dairof wtter name van den 

gemenen steden van der Duytscher hanze, ende een deel dairof bii hemselven ende 

wt hoire selfs name gemaect ende opgestelt hebben tot last, schade ende achter- 
deel van den coopluden van den landen van Hollant, van Zeelant ende van Vries- 

Jant, boven ouden gewoenten ende tegen den gemenen lope van der comanscap ende 
sonderlinge contrarie den inholden van den bestande, die tanderen tiden tusschen 

denselven landen van Hollant ete. op deen ziide ende den voirscreven ses Weensche 
steden op die andere gemaect is geweest, so segghen die voirscreven van Hollant